CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.403/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a  secretaria competente, solicitando que seja realizado um estudo, para que ocorra uma
extensão dos serviços da Farmácia Municipal, na UPA (Unidade de Pronto Atendimento), para que
assim, a mesma, tenha seu funcionamento estendido, a fim de facilitar a entrega dos medicamentos
aos usuários.

JUSTIFICATIVA

A requisição  é  pertinente  pois,  após  o  fechamento  da  Farmácia  Popular,  os  pacientes
atendidos  na  UPA são  obrigados  a  esperar  até  o  dia  seguinte  para  obterem  integralmente  os
medicamentos a estes prescritos, isso se não for nos finais de semana ou feriados prolongados,
porque se for, o paciente passa até 03 dias sem obter a medicação. Sabemos que muitas vezes, a
população  não  reúne  condições  financeiras  para  comprar  remédios  em  farmácias  particulares,
motivos pelos quais faço tal solicitação.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  11  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 11/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18621

		2025-03-19T13:48:31-0300